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CCēēssiinniieekkuu  kklluubbss  ––  aarr  jjaauunnuu  eellppuu 
 
Zane Siksnāne, „Cēsinieku klubs” projektu vadītāja 
(cesinieku.klubs@cesis.lv, 29480968, www.cesis.lv, sadaļa „Cēsinieku klubs”) 

 
2009.gadā – astoņus gadus pēc tam, kad Rīgā pirmoreiz kopā sanāca bijušie 
cēsnieki, kurus vienoja patriotisms pret savu dzimto pilsētu, radošas idejas un 
vēlme sabiedriskā kārtā palīdzēt Cēsīm – biedrība „Cēsinieku klubs” ieguva 
finansējumu NVO darbības atbalsta programmai „Atbalsts pilsoniskās 
sabiedrības attīstībai Cēsu novadā”. Tas bija nozīmīgs pavērsiens kluba dzīvē, 
kas ļāva uzņemt jaunu kursu un gada laikā paveikt to, kas līdz šim bija izdevies 
vairāku gadu garumā. 
 

Ne tikai entuziasma vārdā 
Programmas mērķis ir konsolidēt sabiedriski aktīvos cēsniekus – bijušos un 
esošos pilsētas iedzīvotājus, lai kopīgiem spēkiem veicinātu sociālekonomiskos 
procesus Cēsu pilsētā un novadā. 
 

Tās autors ir Cēsinieku kluba valdes loceklis Gints Lazdiņš. „Ar pieteikumu NVO 
fonda programmās biju startējis vairākkārt, līdz cerētais atbalsts tika iegūts, 
tāpēc citām organizācijām varu ieteikt nepadoties,” norāda autors. „Līdz šim 
bijām darbojušies uz brīvprātības principiem un vairākas nozīmīgas ieceres 
realizējuši, pateicoties tikai kluba biedru entuziasmam un patriotismam pret 
savu dzimto pilsētu. 
Tāpēc viens no 
nozīmīgākajiem 
ieguvumiem ir tas, ka 
iegūtais finansējums 
ļauj algot pastāvīgu 
darbinieku, segt 
administratīvus 
izdevumus, īstenot 
virkni aktivitāšu un 
mērķtiecīgi piesaistīt 
līdzekļus jauniem NVO 
projektiem.” 
 

Viņam piekrīt arī kluba valdes locekle Selga Laizāne: „Tas, ka tagad cēsniekiem ir 
cilvēks, kas ikdienā aktīvi rūpējas par informācijas apriti, faktu vākšanu, 
finansējuma piesaisti, projektu un biedrības darba koordinēšanu, kluba darbībai 
devis jaunu elpu – to būtu grūti paveikt uz sabiedriskiem pamatiem, jo tas prasa 
daudz laika un darba.” 
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Gandrīz divtik vairāk 
Programmas pienesums ir izmērāms arī skaitļos. „Vieslekcijās uz vēsturiskā Cēsu 
rajona skolām pērn aizbrauca 10 kluba biedri, kas ir gandrīz divtik vairāk nekā 
iepriekšējos gados kopā,” stāsta Cēsinieku kluba valdes priekšsēdētājs Rolands 
Tjarve. „Kluba biedru skaits ir pieaudzis par trešdaļu, bet kopējais novadnieku 
skaits, kas izrādījuši interesi par mūsu aktivitātēm – divreiz. Esam izvērsuši 
informatīvo kampaņu ārvalstu latviešu medijos un organizācijās, sazinoties ar 
vairāk nekā 150 institūcijām visā pasaulē, meklējot cēsniekus ārpus Latvijas. Viņi 
ir atsaukušies! Viens jau kļuvis par mūsu biedru, citi – sarūpējuši grāmatas Cēsu 
skolām vai aprūpes iestādēm. Tas apliecina, ka cēsinieki ir aktīvi un vēlas 
uzturēt saikni ar dzimto pilsētu, lai kur arī viņi šobrīd atrastos. Par šo iniciatīvu 
un mūsu pieredzi ir vēlējusies uzzināt arī Latvijas Pašvaldību savienība.” 
 

„Līdz šim esam sagatavojuši sešus jaunus projektu pieteikumus, no kuriem divi 
jaunieši projekti jau saņēmuši finansējumu – sarunu seriāli jauniešiem „Vienas 
profesijas dažādās sejas” un iniciatīvas projekts „Keep our brains at home 2”. 
2010.gads mums pilnīgi noteikti ir jauniešu gads!” stāsta G.Lazdiņš. 
 

Projekta „Vienas profesijas dažādās sejas” ietvaros tiek organizēts diskusiju cikls 
Cēsu skolu jauniešiem, kurā uz sarunām ar jauniešiem tiek aicināti populārāko 
profesiju pārstāvji, lai palīdzētu iepazīt un izprast profesiju patieso būtību. 
Savukārt projekta „Keep our brains at home 2” ietvaros 24 ar Cēsīm saistīti 
jaunieši realizē radošas idejas, kuru mērķis ir aktualizēt jauniešu intelektuālā 
potenciāla aizplūšanu no mazpilsētām un rosināt diskusiju par izglītības, 
nodarbinātības un migrācijas jautājumiem, kas saistīti ar šo tendenci Cēsu 
pilsētā, novadā un Vidzemes reģionā. 
 

Mūsu bagātība – idejas, kas virmo gaisā 
Cēsinieku klubs turpinās meklēt finansējumu 2009.gadā laikā izstrādātajam 
projektam „Labāku rītdienu Cēsīm!”, kura ietvaros iecerēts veidot cēsnieku 
sociālo tīklu jeb līdzdalības portālu pilsoniskās sabiedrības aktivizēšanai, 
organizēt diskusiju ciklu un cēsnieku konferenci. Turpinās darbs pie ilggadējā 
projekta „Baltu baznīcu Cēsīm!”, kura laikā ar kluba iniciatīvu kopā sanāk visas 
iesaistītās puses – Cēsinieku klubs, Cēsu Sv. Jāņa draudze, Latvijas evaņģēliski 
luteriskā baznīca un Cēsu novada pašvaldība, lai turpinātu meklēt finansējuma 
piesaistes iespējas Cēsu Sv. Jāņa baznīcas fasādes restaurācijai. 
 

Sadarbībā ar Cēsu novada pašvaldību Cēsinieku kluba biedri sniedz atbalstu – 
idejas, priekšlikumus, konsultācijas un cita veida ieguldījumu Cēsu novada 
sociālekonomisko jautājumu risināšanā. Aizvadītajā gadā Cēsinieku klubs šādi 
līdzdarbojās projektos „Cēsis – Eiropas kultūras galvaspilsētas kandidāte 2014” 
un „Radošās pilsētas”. 
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Lai atvieglotu sociālo situāciju novadā, Cēsinieku klubs 2009.gadā uzņēmās 
rūpes par trim trūcīgām ģimenēm, kuras biedrība ņēmusi savā aizgādībā 
ilgtermiņā, palīdzot ekonomiski grūtajā laikā ar ziedojumiem, dāvinājumiem un 
padomu. Ar Cēsinieku kluba starpniecību finansiālu atbalstu saņēmis arī 
talantīgs Cēsu jaunietis. 
 

„Līdz ar projektu mūsu vienīgā mantība ir dators un printeris, bet mūsu lielākā 
bagātība ir idejas, kas virmo gaisā, un paveiktie darbi. Cēsniekiem piemīt 
darbīgs gars, un mēs turpinām izstrādāt jaunas ieceres,” rezumē S.Laizāne. 

 
 
 
 

 

 
Rakstu sērija „NVO fonds Latvijā” ir tapusi biedrībai „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA) 
sadarbojoties ar NVO fonda grantu saņēmējiem un Norvēģijas Karalistes vēstniecību 
Latvijā, Sabiedrības integrācijas fondu. Rakstā paustā informācija atspoguļo tās autora 
uzskatus un par tā saturu pilnībā ir atbildīgs konkrētā raksta autors. Rakstu sērija tiek 
veidota Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instrumentu NVO fonda 
izvērtēšanas pasākuma ietvaros, kas notiks 2010.gada 28.aprīlī Rīgā. Pasākumam „NVO 
fonds Latvijā” ikviens interesents varēs sekot līdzi video tiešraidei tiešsaistē: 
www.delfi.lv, www.lsif.lv, www.nvo.lv 

http://www.norvegija.lv/
http://www.norvegija.lv/
http://www.lsif.lv/
http://www.delfi.lv/
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http://www.nvo.lv/

